[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МО «ВЕРЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26 февраля 2015 года                                                                                   № 7 (42)
«О порядке издания, предоставления в прокуратуру, представления для включения в регистр  муниципальных нормативных правовых  актов, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования  «Веревское сельское поселение»»

В соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Областным законом Ленинградской области от 10.03.2009 N 17-оз (ред. от 11.11.2013) "Об организации и ведении регистра муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области», Областным законом Ленинградской области от 25.12.2014 №102-оз «О внесении изменений в областной закон «Об организации и ведении регистра муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области», Распоряжением Гатчинской городской прокуратуры от 10.12.2012 №20-р-12 «Об утверждении Положения о взаимодействии Гатчинской городской прокуратуры с органами местного самоуправления муниципальных образований Гатчинского муниципального района», Решением Совета депутатов МО «Веревское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 08.06.2011 г. №13 (115) «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов в органах местного самоуправления муниципального образования Веревское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»,

Совет депутатов МО «Веревское сельское поселение»

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке издания, предоставления в прокуратуру, представления для включения в регистр  муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования «Веревское сельское поселение»» (Приложение № 1).

2. Признать утратившим силу  Решение Совета депутатов муниципального образования «Веревское сельское поселение» от 28.10.2014 № 7 «О порядке издания муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования «Веревское сельское поселение».

3. Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Гатчинская правда».

Глава МО «Веревское сельское поселение»                                      Д.В. Макеев
Приложение № 1

к решению Совета депутатов

Веревского сельского поселения

№ 7 (42) от  «26» 02. 2015 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИЗДАНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПРИНИМАЕМЫХ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ВЕРЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
1. Подготовка проектов нормативных правовых актов
При подготовке каждого проекта нормативного правового акта (далее – проекта НПА) специалист администрации муниципального образования «Веревское сельское поселение» (далее – администрации МО), ответственный за его подготовку:

1.1. не менее чем за 3 рабочих дня направляют проект ведущему специалисту администрации по правовому (юридическому) обеспечению деятельности администрации МО для проведения правовой и антикоррупционной  экспертиз.

1.2. не менее чем за 5 рабочих дней до принятия (издания) нормативного правового акта  представляет его в Гатчинскую городскую прокуратуру с сопроводительным письмом, имеющим дату и исходящий номер.

1.3. по истечении 5 рабочих дней от даты направления проекта НПА в Гатчинскую городскую прокуратуру, при условии отсутствия письменных замечаний Гатчинского городского прокурора и положительного заключения правовой и антикоррупционной экспертиз, специалист администрации МО представляет проект НПА на утверждение Совету депутатов,Главе муниципального образования либо главе администрации муниципального образования (в зависимости от компетенции).

2. Утверждение  проектов нормативных правовых актов
Специалист администрации МО, подготовивший проект  НПА:

2.1. в день утверждения направляет НПА на публикацию в официальное печатное издание.

2.2. представляет НПА в электронном виде ведущему специалисту администрации по правовому (юридическому) обеспечению деятельности администрации для опубликования его на официальном сайте администрации МО http://verevo.gtn.ru в сети Интернет.

2.3. не позднее 3 рабочих дней после опубликования НПА, утвержденного главой администрации МО, специалист администрации МО, подготовивший проект, представляет ведущему специалисту администрации МО ответственному за делопроизводство информацию об опубликовании НПА.

2.4.  не позднее 5 рабочих дней после опубликования НПА, утвержденного главой муниципального образования либо главой администрации МО, специалист администрации, подготовивший проект, направляет НПА ведущему специалисту администрации по правовому (юридическому) обеспечению деятельности администрации МО следующую информацию:

-  текст муниципального нормативного правового акта;

-  номер и дату регистрации муниципального нормативного правового акта;

- сведения об источнике и дате официального опубликования (обнародования) муниципального нормативного правового акта;

- реквизиты муниципального нормативного правового акта;

-  сведения о дате вступления муниципального нормативного правового акта в силу;
2.5. направляет информацию, указанную в п. 2.4 ст.2 настоящего Положения и копию НПА ведущему специалисту администрации по правовому (юридическому) обеспечению деятельности администрации для включения НПА в реестр;
2.6. не позднее 3 рабочих дней после опубликования НПА, утвержденного Советом депутатов, главой муниципального образования, специалист администрации МО, подготовивший проект, представляет ведущему специалисту администрации МО ответственному за делопроизводство Совета депутатов информацию об опубликовании НПА;
2.7.  не позднее 5 рабочих дней после опубликования НПА, утвержденного главой муниципального образования либо главой администрации МО, специалист администрации, подготовивший проект, направляет НПА ведущему специалисту администрации по правовому (юридическому) обеспечению деятельности администрации МО следующую информацию:

-  текст муниципального нормативного правового акта;

-  номер и дату регистрации муниципального нормативного правового акта;

- сведения об источнике и дате официального опубликования (обнародования) муниципального нормативного правового акта;

- реквизиты муниципального нормативного правового акта;

-  сведения о дате вступления муниципального нормативного правового акта в силу;

2.8. направляет информацию, указанную в п. 2.7 ст.2 настоящего Положения и копию НПА ведущему специалисту администрации по правовому (юридическому) обеспечению деятельности администрации для включения НПА в реестр.

3. Представление НПА в ГКУ ЛО «Государственный экспертный институт регионального законодательства
3.1. Устав муниципального образования Веревского сельского поселения, нормативный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования Веревского сельского поселения, прошедшие государственную регистрацию в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований Ленинградской области, представляются для включения в регистр муниципальных правовых актов Ленинградской области главой муниципального образования в течении 15 рабочих дней после их официального опубликования (обнародования).
3.2. Нормативные правовые акты, принятые на местном референдуме (сходах граждан) в муниципальном образовании «Веревское сельское поселение», представляются для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области главой муниципального образования в течении 10 рабочих дней со дня их официального опубликования (обнародования).
3.3  Муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов муниципального образования Веревского сельского поселения представляются для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области главой муниципального образования в течении 15 рабочих дней со дня их принятия Советом депутатов.

3.4. Муниципальные нормативные правовые акты главы муниципального образования, администрации муниципального образования Веревского сельского поселения, иных органов и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных Уставом муниципального образования Веревского сельского поселения, представляются для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области органом местного самоуправления, принявшим муниципальный нормативный правовой акт, или должностным лицом местного самоуправления, издавшим муниципальный нормативный правовой акт, в течении 15 рабочих дней со дня издания соответствующего муниципального нормативного правового акта.
3.5. Муниципальные нормативные правовые акты, а также сведения о них, указанные в п.2.4 и п.2.7 ст. 2 настоящего Положения, предоставляются в электронном виде по информационно-телекоммуникационным каналам связи в уполномоченную организацию с использованием усиленной квалификационной электронной подписи.
4. Ведение реестра НПА, принятых муниципальным образованием
Специалист администрации МО по правовому (юридическому) обеспечению деятельности администрации МО:

4.1.  проводит правовую экспертизу проектов НПА, принимаемых органами местного самоуправления поселения.
4.2. проводит в составе комиссии по проведению антикоррупционной  экспертизы муниципальных нормативных правовых  актов и их проектов антикоррупционную  экспертизу проектов каждого НПА, принимаемого органами местного самоуправления поселения.
4.3. размещает все НПА принятые органами местного самоуправления поселения на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
4.4. ведет реестр НПА, принятых органами местного самоуправления.
4.5. ведет учет изменений действующего законодательства, своевременно доводит специалистам администрации информацию о внесении изменений в законодательство и необходимости внесения изменений в действующие НПА, изданные органами местного самоуправления поселения, в связи с изменениями законодательства.

4.6. вносит  в реестр сведения о всех изменениях НПА, принятых органами местного самоуправления поселения.
4

[image: image1.png]